

This question paper contains 32 printed pages]

HPAS (Main)—2013

GENERAL STUDIES

(Compulsory)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 150

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 150

Note :— Question No. 1 is compulsory. Attempt any *four* questions out of the remaining seven questions.

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष सात प्रश्नों में से कोई से कोई चार प्रश्न कीजिए।

1. Answer the following questions serially in your answer-

book :

70

(1) In which District of Himachal Pradesh is Tirthan Valley ?

(2) According to *Mahabharata* whose descendents are the Audambras ?

P.T.O.

- (3) To which sect of Lamaism does the Kaza monastery belong ?
- (4) Who is the author/compiler of the book titled, 'कांगड़ा के कटोच वंश का इतिहास तथा पंजाब के स्वायत्त राजा और नामी परिवारों का इतिहास' ['Kangra ke Katoch Vansh Ka Itihas tatha Punjab ke Swayatta Raja Aur Nami Parivaron ka Itihas'] ?
- (5) Which hydel power project was included in the protocol signed between Prime Minister Rajiv Gandhi and Soviet President Mikhail Gorbachev ?
- (6) According to Ferishta which ruler of Kannauj is said to have subdued the raja of Nagarkot ?
- (7) For which sport is Bir Billing of Kangra District known ?

- (8) What is the extent of discount allowed in fare by the Himachal Pradesh Road Transport Corporation to its commuters under its Green Card Scheme ?
- (9) Women of which age-group belonging to the BPL families are covered under the Matri Shakti Bima Yojana of H.P. Government ?
- (10) During the year 2013-14 what was the total production of apple (upto 31-12-2013) in Himachal Pradesh (in thousand tons) ?
- (11) Which Rani of Chamba's sacrifice is recorded in the song called *Sukrat* ?

- (12) In the 2014 Lok Sabha elections the first two positions in Himachal Pradesh (in terms of vote-share) went to the BJP and the Congress. Who got the third position ?
- (13) At which place in Shimla District of Himachal Pradesh is metal statue of *Mahishasuramardini* ?
- (14) Which raja of Sirmaur was appointed a member of the Imperial Legislative Council in 1902 ?
- (15) At which place in Una District has the Department of Agriculture set up a seed multiplication farm ?
- (16) Which Wazir of Lahaul took command as Jamadar in the 6th Labour Corps during the First World War (1914-18) ?

- (17) Who was elected President of Himalayan Hill States Regional Council at its August/September 1946 Conference ?
- (18) What is the educational criteria for availing H.P. Government's Skill Development Allowance ?
- (19) What is the rank of Himachal Pradesh in India in Commissioning the State Wide Area Network (HIM-SWAN) ?
- (20) What was the estimated per capita income in Himachal Pradesh during 2012-13 in real terms, i.e. at 2004-05 prices ?
- (21) What type of ancient inscriptions are found at Pathiyar and Kanhiyara in Himachal Pradesh ?

P.T.O.

- (22) What is India's rank in 2013-14 Human Development Index of UNDP ?
- (23) Where is the headquarter of Green Peace ?
- (24) Which Israeli city is known as mini India ?
- (25) What is the name of Al-Qaeda's associate group in Syria which kidnapped the US Journalist Peter Theo Curtis ?
- (26) Who holds the world record of scoring highest number of goals in the FIFA World Cup ?
- (27) To which country does Bruno Soares, who was Sania Mirza's partner in U.S. Open Mixed Doubles 2014, belong ?

- (28) Which country is hosting the World Summit of Nobel Peace Laureates scheduled in October 2014 ?
- (29) Horticulture company of which country has recently developed the technique of growing tomato and potato from a single plant ?
- (30) What is Ebola ?
- (31) Which country has recently legalised child labour from the age of ten years ?
- (32) What is Geofen-2 ?
- (33) Which country has named its dreamliner plane Taj Mahal ?

- (34) What is the name of the building which is being built at the site of World Trade Center, New York which was destroyed in a terrorist attack ?
- (35) Which is biggest among the moons of the Saturn ?
- (36) On which day does the Amaranath Yatra conclude ?
- (37) What is the name of the frontal organisation of displaced Kashmiri Pandits ?
- (38) Which Committee said that out of every ten Indians three are poor ?
- (39) Who is the Chairman of ISRO ?

- (40) In which region of India was Rajahmundri Social Reform Association set up in 1878 ?
- (41) In which historical novel does the Bande Mataram hymn occur ?
- (42) Which British king announced the revocation of the partition of Bengal at the Delhi Durbar in December 1911 ?
- (43) Which political party demanded reservation for the non-Brahmans in Madras around 1919 ?
- (44) Along with the veto power of the Viceroy to reject the bills passed by the Central Legislature what procedure was laid down to enable him to push through the bills rejected by the legislature ?

- (45) When was the first session of the All India Kisan Sabha held at Lucknow ?
- (46) Who suggested to the Cabinet Mission and later on to Mountbatten that Jinnah should be offered the Prime Ministership of India ?
- (47) Who is the author of lyrical poem *Meghduta* ?
- (48) Besides Quran what is other main source of Islamic Shariah ?
- (49) When was the Seminar of Deoband founded ?
- (50) Which tribe in Meghalaya is matriarchal ?
- (51) Who founded the Satya Shodhak Samaj ?
- (52) Before the 2014 elections which was the last time when a single party got absolute majority in the Lok Sabha ?

- (53) Which river in South India is also known as Patal Ganga ?
- (54) Which state in India has the highest female literacy ?
- (55) In which state of India is Konark ?
- (56) Which state in India has the lowest density of population ?
- (57) What does the 121st Constitutional Amendment bill passed by the Union Parliament deal with ?
- (58) Why did India oppose the Trade Facilitation Agreement at the WTO Meet at Geneva ?
- (59) When did Indian federalism expand to embrace sub-state level governance from village to district level ?

- (60) Which general election returned the largest number of women in the Lok Sabha ?
- (61) From where did Kuchipudi dance derive its name ?
- (62) In the Saka Calendar how many months in a non-leap year consist of 30 days each in a row ?
- (63) What is the exact name of the train that runs between Jammu and Katra ?
- (64) Who is the author of the book, *Train to Pakistan* ?
- (65) Which English Daily has the largest circulation in India ?

- (66) Upto what age the Aadhaar Number of children is based on the Aadhaar number of their parents ?
- (67) Which day is observed as Farmer's Day in India ?
- (68) Which country is called the land of midnight sun ?
- (69) What is meant by Love Jihad ?
- (70) To which country did astronomer Nicolus Copernicus belong ?

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में क्रमानुसार लिखिए :

- (1) तीर्थन घाटी हिमाचल प्रदेश के किस जिले में है ?

- (2) महाभारत के अनुसार औडुम्बर किसके वंशज हैं ?
- (3) काज़ा का मठ किस लामा मत (सैक्ट) से सम्बन्धित है ?
- (4) 'कांगड़ा के कटोच वंश का इतिहास तथा पंजाब के स्वायत्त राजा और नामी परिवारों का इतिहास' नामक पुस्तक के लेखक/संकलनकर्ता कौन हैं ?
- (5) प्रधान मंत्री राजीव गाँधी और सोवियत राष्ट्रपति मिखाइल गोर्बाचेव के मध्य हस्ताक्षरित संलेख में कौनसी जलविद्युत परियोजना शामिल की गई थी ?
- (6) फरिश्ता के अनुसार कन्नौज के किस राजा द्वारा नगरकोट के राजा को पराजित करने के बारे में कहा जाता है ?
- (7) कांगड़ा जिले का बीर बिलिंग किस खेल के लिए जाना जाता है ?

- (8) हिमाचल प्रदेश पथ परिवहन कॉर्पोरेशन की बसों में यात्रा करने वाले ग्रीन कार्ड धारकों को किराये में कितनी छूट दी जाती है ?
- (9) हिमाचल प्रदेश सरकार की मातृशक्ति बीमा योजना के अन्तर्गत बी. पी. एल. परिवारों की किस आय वर्ग की महिलाओं को शामिल किया गया है ?
- (10) वर्ष 2013-14 में (31-12-2013 तक) हिमाचल प्रदेश में सेव का कुल उत्पादन कितना था ? (हजार टनों में)
- (11) 'सुकरात' नामक गाने में चम्बा की किस रानी के बलिदान का विवरण है ?
- (12) 2014 के लोक सभा चुनाव में हिमाचल प्रदेश में (वोटों के हिसाब से) पहले दो स्थान बी.जे.पी. और काँग्रेस को मिले, तीसरे स्थान पर कौन था ?

- (13) हिमाचल प्रदेश के शिमला जिले में किस स्थान पर महिषासुरमर्दिनी की धातु की मूर्ति है ?
- (14) सिरमौर के किस राजा को 1902 में इम्पीरियल लेजिसलेटिव कौंसिल में नियुक्त किया गया ?
- (15) कृषि विभाग द्वारा ऊना जिले में किस स्थान पर बीज गुणन फार्म स्थापित किया गया है ?
- (16) प्रथम विश्व युद्ध (1914-18) के दौरान लाहौर के किस वज़ीर को छठी लेबर कोर में जमादार के रूप में कमाण्ड दी गई थी ?
- (17) अगस्त/सितम्बर 1946 की हिमालयन हिल स्टेट्स रीजनल कौंसिल की कॉन्फ्रेंस में किसे इसका अध्यक्ष चुना गया ?

- (18) हिमाचल प्रदेश सरकार के कौशल विकास भत्ते की पात्रता के लिए क्या शैक्षिक योग्यता का मानक रखा गया है ?
- (19) स्टेट वाइड एरिया नेटवर्क (हिम स्वान) को चालू करने में हिमाचल प्रदेश का भारत में कौनसा क्रम है ?
- (20) हिमाचल प्रदेश में 2012-13 में प्रति व्यक्ति अनुमानित आय 2004-05 के स्थिर भावों पर कितनी थी ?
- (21) हिमाचल प्रदेश के पठियार और कन्हियारा में किस प्रकार के प्राचीन शिलालेख पाए गये हैं ?
- (22) यू.एन.डी.पी. के 2013-14 के ह्यूमन डिवेलपमेंट इंडेक्स में भारत का कौनसा स्थान है ?
- (23) ग्रीन पीस का मुख्यालय कहाँ है ?

- (24) इज़राइल के किस शहर को मिनी इण्डिया के रूप में जाना जाता है ?
- (25) सीरिया में अल-कायदा के सहयोगी ग्रुप का, जिसने अमरीकी पत्रकार पीटर थ्यो कर्टिस को अगवा किया था, क्या नाम है ?
- (26) फीफा विश्व कप में सर्वाधिक गोल करने का विश्व रिकार्ड किसका है ?
- (27) ब्रुनो सोरेस जो 2014 के यू.एस. ओपन के मिक्स्ट डबल्स में सानिया मिर्जा के जोड़ीदार थे, किस देश के हैं ?
- (28) शान्ति के लिए नोबेल पुरस्कार से प्रतिष्ठित व्यक्तियों के विश्व शीर्ष सम्मेलन की मेजबानी, जो अक्टूबर 2014 में होने जा रहा है, कौनसा देश कर रहा है ?

- (29) किस देश की बागवानी कम्पनी ने हाल ही में एक ही पौधे से टमाटर और आलू पैदा करने की तकनीक विकसित की है ?
- (30) इबोला क्या है ?
- (31) किस देश ने हाल ही में बाल श्रम की आयु दस वर्ष वैध कर दी है ?
- (32) ज्योफेन-2 क्या है ?
- (33) किस देश ने अपने ड्रीमलाइनर हवाई जहाज का नाम ताज महल रखा है ?
- (34) उस इमारत का क्या नाम है जो न्यूयार्क में उस स्थान पर बनाई जा रही है जहाँ वर्ल्ड ट्रेड सेंटर था जो आतंकी हमले में ध्वस्त हो गया था ?
- (35) शनि के चन्द्रमाओं में सबसे बड़ा कौनसा है ?

- (36) अमरनाथ यात्रा का समापन किस दिन होता है ?
- (37) विस्थापित कश्मीरी पंडितों के अग्रणी संगठन का क्या नाम है ?
- (38) ऐसा किस समिति ने कहा कि प्रत्येक दस भारतीयों में तीन निर्धन हैं ?
- (39) इसरो के अध्यक्ष कौन हैं ?
- (40) 1878 ईसवी में राजमुन्दरी सामाजिक सुधार संस्था भारत के किस भाग में स्थापित की गई थी ?
- (41) बन्दे मातरम् गान किस ऐतिहासिक उपन्यास में आता है ?
- (42) दिसम्बर 1911 के दिल्ली दरबार में किस ब्रिटिश सम्राट ने बंगाल के विभाजन को रद्द करने की घोषणा की ?

- (43) मद्रास में 1919 ईसवी के आसपास किस राजनैतिक दल ने गैर-ब्राह्मणों के लिए आरक्षण की मांग की ?
- (44) केन्द्रीय विधान मण्डल द्वारा पास किये गये बिलों को वीटो करने की शक्ति के साथ वाइसराय को विधान-मण्डल द्वारा अस्वीकार किये गये बिलों को पारित करने के लिए क्या प्रक्रिया निर्धारित की गई ?
- (45) अखिल भारतीय किसान सभा का पहला सत्र लखनऊ में कब हुआ था ?
- (46) पहले केबिनेट मिशन को फिर माउंटबैटन को किसानों को सुझाव दिया था कि भारत के प्रधान मंत्री का पद जिन्ना को प्रस्तुत किया जाए ?
- (47) गीतिकाव्य 'मेघदूत' के लेखक कौन हैं ?

- (48) कुरान के अलावा इस्लामिक शरिया का अन्य मुख्य स्रोत क्या है ?
- (49) देवबन्द शिक्षणालय की स्थापना कब हुई ?
- (50) मेघालय की कौनसी जनजाति मातृ-सत्तात्मक है ?
- (51) सत्यशोधक समाज की स्थापना किसने की ?
- (52) 2014 के चुनाव से पहले कब पिछली बार किसी एक दल को लोकसभा में पूर्ण बहुमत मिला था ?
- (53) दक्षिण भारत की किसी नदी को पाताल गंगा भी कहा जाता है ?
- (54) भारत के किस राज्य में महिला साक्षरता सर्वाधिक है ?
- (55) कोणार्क भारत के किस राज्य में है ?

- (56) भारत के किस राज्य में जनसंख्या का घनत्व सबसे कम है ?
- (57) केन्द्रीय संसद द्वारा पारित 121वाँ संविधान संशोधन बिल किससे सम्बन्धित है ?
- (58) जिनेवा में डब्ल्यू.टी.ओ. की बैठक में भारत ने ट्रेड फेसिलिटेशन एग्रीमेंट का क्यों विरोध किया ?
- (59) गांव से जिला स्तर तक की सब-स्टेट गवर्नेंस के लिए कब भारतीय संघ का विस्तार हुआ ?
- (60) किस आम चुनाव में महिलाओं की संख्या लोक सभा में सर्वाधिक रही ?
- (61) कुचीपुडी नृत्य ने अपना नाम कहाँ से लिया ?
- (62) शक संवत् के पंचांग में किसी गैर-लीप वर्ष में कितने महीने लगातार 30 दिनों के होते हैं ?

- (63) उस ट्रेन का सही नाम क्या है जो जम्मू और कटरा के बीच चलती है ?
- (64) 'ट्रेन टू पाकिस्तान' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (65) भारत में किस अंग्रेजी दैनिक का वितरण सबसे अधिक है ?
- (66) किस आयु तक के बच्चों का आधार नम्बर उनके माता-पिता के आधार नम्बर पर आधारित होता है ?
- (67) किस दिन को भारत में किसान दिवस के रूप में मनाया जाता है ?
- (68) किस देश को लैंड ऑफ मिडनाइट सन कहा जाता है ?
- (69) लव जिहाद का क्या अर्थ है ?
- (70) खगोलज्ञ निकोलस कापरनिकस किस देश के थे ?

2. Write a brief essay on any *one* of the following : 20
Conservation of Himalayan bio-diversity.

Or

Pros and cons of Targeted Public Distribution System
in Himachal Pradesh.

निम्नलिखित में से किसी एक पर संक्षिप्त निबन्ध लिखिये :
हिमालय की जैविक विविधता का संरक्षण।

अथवा

हिमाचल प्रदेश में लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली का पक्ष
और विपक्ष।

3. Explain any *one* of the following ideas of Gandhiji
in about 350 words) : 20

Gandhian view that violence is better than Cowardice.

Or

Gandhiji's emphasis on voluntary restriction of
wants.

P.T.O.

निम्नलिखित में से किसी एक पर गाँधीजी के विचारों की व्याख्या कीजिए (लगभग 350 शब्दों में) :

गांधीजी का दृष्टिकोण कि हिंसा कायरता से बेहतर है।

अथवा

इच्छाओं को स्वच्छा से सीमित करने पर गांधीजी का जोर।

4. Express your views on any one of the following (in about 350 words) : 20

Emerging trends in Indian Foreign Policy.

Or

Food Security in India and the WTO.

निम्नलिखित में से किसी एक पर अपने विचार व्यक्त कीजिए (लगभग 350 शब्दों में) :

भारतीय विदेश नीति में उभरती प्रवृत्तियाँ।

अथवा

भारत में खाद्य सुरक्षा और विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यू.टी.ओ.)

5. Express your views on the following in about **150** words

each :

20

- (a) C-SAT controversy
- (b) Doctor-Pharma nexus in India
- (c) Ethics of sting operations
- (d) Jan-Dhan Yojana.

निम्नलिखित पर अपने विचार व्यक्त कीजिए (प्रत्येक लगभग
150 शब्दों में) :

- (अ) सी-सैट विवाद
- (ब) भारत में डाक्टर-फार्मा मिलीभगत
- (स) स्टिंग ऑपरेशनों की नैतिकता
- (द) जन-धन योजना।

Comment on the following in about 150 words each : 20

- (a) Turmoil in Gaza
- (b) Political unrest in Pakistan
- (c) India's Free-Trade Agreement with ASEAN
- (d) Scottish aspiration for independence.

निम्नलिखित प्रत्येक पर लगभग 150 शब्दों में टिप्पणी कीजिए :

- (अ) गाज़ा में अशांति
- (ब) पाकिस्तान में राजनीतिक असन्तोष
- (स) भारत का आसियान के साथ मुक्त व्यापार समझौता
- (द) स्कॉटलैण्ड की स्वतन्त्रता के लिए आकांक्षा।

7. Where are the following places and why have they been in news recently ?

20

- (1) Malin Village
- (2) Chitrakut
- (3) Great Barrier Reef
- (4) Baltal
- (5) Kaduna
- (6) Fortaleza
- (7) Lhasa-Shigaze
- (8) Gandaman Village
- (9) Crimea
- (10) Polavaram/Bhadrachalam.

P.T.O.

निम्नलिखित स्थान कहाँ हैं और हाल ही में क्यों समाचार माध्यमों में रहे हैं ?

- (1) मालिण गांव
- (2) चित्रकूट
- (3) ग्रेट बैरियर रीफ
- (4) बालटाल
- (5) कादुना
- (6) फोर्टलेजा
- (7) ल्हासा-शिगाजे
- (8) गण्डामन गांव
- (9) क्रिमिया
- (10) पोलावरम/भद्राचलम।

8. Who are the following and why have they been in news recently ?

20

- (1) Nick Kaley
- (2) Steven Sotloff
- (3) Anup Chetia
- (4) Fuad Masum
- (5) Theodore Van Kirk
- (6) Sanjita Khumukcham
- (7) Chuck Hagel
- (8) Tahir-ul-Quadri
- (9) Saichiro Misumi
- (10) Priti Patel.

निम्नलिखित कौन हैं और हाल ही में क्यों समाचार माध्यमों में चर्चित रहे हैं ?

- (1) निक कलेग
- (2) स्टीवन साटलाफ

P.T.O.

- (3) अनूप चेतिया
- (4) फुआद मासूम
- (5) थियोडोर वान किर्क
- (6) संजीता खुमकचम
- (7) चक हेगल
- (8) ताहिर-उल-कादरी
- (9) साइचिरो मिसुमी
- (10) प्रीति पटेल।